
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 02-11-2017 prot 14459

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 120 del 30-10-
2017

OGGETTO Lavori complementari di "ampliamento impianto
di pubblica illuminazione". Approvazione
progetto definitivo-esecutivo redatto dal
P.I. Massimo Di Carlo

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta  del mese di
ottobre alle ore 09:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO P
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE A
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE A

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 09.11.2012 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per l’esecuzione dei lavori di ampliamento impianto di pubblica illuminazione, redatto dal
P.I. Massimo Di Carlo e  presentato al comune in data 09.11.2012 con nota acquisita al prot. 8049,  per l’importo
complessivo di € 150.000, 00 .

Preso atto che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva n. 1 del
14.01.2014 è stato aggiudicato l’appalto del lavori di “Ampliamento impianto di pubblica illuminazione”
all’impresa “F.C. Costruzioni Edili Stradali S.r.l.” di Castelnuovo Parano (FR), con sede in Via Pimpinelli, n. 13,
al costo di contratto  di € 78.776,91,  di cui € 3.791,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

Considerato che emergono alcune disponibilità residue sul quadro economico del predetto progetto, derivanti
dalle economie da ribasso d’asta conseguite in sede di aggiudicazione alla ditta appaltatrice,  ad oggi ancora non
utilizzate.



Che, prima di procedere alla definitiva chiusura contabile dell’opera pubblica realizzata, si ritiene necessario
eseguire ulteriori lavori di completamento in estensione a quelli già realizzate ed oggetto del contratto di appalto,
avendo a disposizione, la somma di € 40.194,94.

Evidenziato che con nota in data 28.08.2017 acquisita al prot. 11666 il tecnico incaricato P.I. Massimo Di Carlo
produceva gli elaborati tecnici del progetto esecutivo- definitivo dell’intervento di “Ampliamento impianto di
pubblica illuminazione – riutilizzo economie per nuovi interventi” di seguito elencati:

DE 01 Relazione generale e tecnica-
DE 02 Elaborati grafici-
DE 03 Schemi quadri elettrici-
DE 04 Particolari costruttivi-
DE 05 Cronoprogramma-
DE 06 Computo metrico estimativo-
DE 07 Elenco prezzi-
DE 08 Quadro Tecnico Economico-
DE 09 Calcolo incidenza manodopera-
DE 10 Capitolato Speciale di appalto-
DE 11 Schema di contratto-

e  riscontrato che gli stessi sono conformi ai desideri e necessità di questo Comune in quanto realizzano
l’obiettivo di  estensione dell’ impianto di pubblica illuminazione in ulteriori zone del territorio comunale.

Preso atto che l’importo progettuale ammonta ad  € 40.194,94 di cui al seguente quadro economico:

1) Importo lavori:
A- Importo lavori a base di gara € 38.883,97
B- Oneri per la  sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.410,30
C- Ribasso d’asta del 28,271% (di B) € 10.992,89
D – IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO
(compresi oneri per la sicurezza) € 29.301,38

2) Somme a disposizione: € 10.301,38
A - Iva sui lavori  10% di D € 2.930,14
B - Spese tecniche  e generali (progettazione, direzione lavori,
sicurezza) € 5.641,20

C – Cassa previdenziale (4% 2.B) € 225,65
D – I.V.A. spese tecniche (22%2.B + 2.C) € 1.290,71
E – Incentivo per Responsabile Unico Procedimento (2% di 1 € 805,89

INMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 40.194,96

Preso atto del DLgs. 267/2000.

Preso atto del D.P.R. n. 207/2010.

Visto il D.Lgs. 50/2016.

Visto il D.Lgs. 56/2017.

Ritenuto di dover  approvare  quanto presentato dal P.I. Massimo Di Carlo

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile Area Tecnica ai sensi dell’art.49 del  D.Lgs
267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.120 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.
Di approvare il progetto esecutivo- definitivo dell’intervento dei lavori complementari di2.
“Ampliamento impianto di pubblica illuminazione”,  redatto dal P.I. Massimo Di Carlo e composto
dagli elaborati di cui in premessa, parti integranti e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente allegati,  prevedente una spesa  complessiva di  € 40.194,96 di cui al quadro economico
in premessa riportato.
Di dare atto che al finanziamento del progetto in questione si provvederà con fondi di bilancio3.
comunale, già impegnati con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 121 del 28.12.2012.
di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli atti inerenti e conseguenti  relativi alla4.
procedura espropriativa.
Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Domenico Gioia dell’Ufficio Tecnico Comunale.5.

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to SETTE GABRIELLA F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.120 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 02-11-2017 N.1941
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 02-11-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 30-10-2017 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 02-11-2017 Il RESPONSABILE
GIOIA DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.120 del 30-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 4


